§. X. *Persecutio Deciana.*

XXIII. Quum itaque ann. 249. imperium post cædem Philippo successori suo illatam Decius usurpasset, Ecclesiam vexare cœpit, non solum ob odium in Philippum, qui Christianis maximopere faverat, ac fertur etiam Christianus suisse; verum etiam ob supersticio-
los, & iniquos Ethnicos, qui damna & ca-
lamitates, quas identidem Romanum subibat Imperium, admirabili Evangelii dilatationi adscribere adhuc non desistebant.

XXIV.

(19) *Origenes in Matth. Hom. XXVIII.* Scimus & apud nos terræmotum factum in locis quibusdam, & factas ful-
te quasdam ruinas, ita ut qui erant impii extra fidem,
causam terramotus dicerent Christianos, propter quod &
persecutiones passæ sunt Ecclesia, & incensæ sunt.

XXIV. Igitur quamplurimi ex fidelibus suppliciis occubuere; prae reliquis S. Fabianus R. Pontifex, S. Venantius, SS. Abdon, & Sennen, SS. Victoria, & Anatolia, S. Felicianus, aliquique plurimi, quemadmodum videre est apud Eusebium, aliosque veteres (20).

XXV. Anno 252. Decio Gallus sufficitur, quo imperante, licet sub initium extingui aliquantulum visa est persecutio, paucos tamen post menses crudelior quam antea revixit, quod ex S. Cypriano notum est. Inter cæteros martyrium consecuti sunt duo R. Pontifices SS. Cornelius, & Lucius, S. Hypapolitus, aliquique, uti ex iisdem SS. Cypriani, & Dionysii Epistolis colligere datur. Gallo, qui an. 252. Volusianum, & Gallum Hostilianum Imperii participes fecerat, quiue eodem anno perierant, an. 253. Æmilianus succedit, Æmiliano eodem anno Valerianus, & Gallienus suffecti sunt.

§. XI. Persecutio Valeriana.

XXVI. Valerianus an. 253. Imperator renuntiatus ad annum usque 257. Christianorum amator potius, ac fautor fuit: dein vero Macriani, qui a S. Dionysio Alex. (21) Magorum Archisynagogus dicitur, artibus,

H 3

atque

(20) Hanc persecutionem severissimam fuisse, & generalem sat indicant Eusebius Lib. VI. cap. 39. 41. 42. Cyprianus Epist. X. al. XIV. Laetantius de Mortibus Persecut. cap. 4. Et Adhaec Eusebius post recensitos Martyres Italos, Asianos, Aegyptios, Antiochenos, qui hoc anno persecutionis absunti sunt, alias referens Martyres a Dionysio Alexandrini testimonio his ejus verbis utitur: Sed & alii quamplures per oppida, & vicos a gentibus discepti sunt. Tum Laetantius Decium a Patribus Execrabile Animal adpellatum indicat. Extitit inquit, Execrabile Animal Decius, qui vexaret Ecclesiam. Quis enim justitiam, nisi malus persequatur?

(21) Dionysius Alex. auid Eusebium Lib. VII. cap. 10.

atque dolis contra Christianos quidem edicta sanxit, & contra Episcopos præsertim; licet temporis processu universam Christianam plebem invaserit persecutio, quin & mulieres ipsas, & iuantes, uti innuunt S. Cypriani Epistolæ, ac præcipue Epist. 76. al. 77. (22) In eadem hac persecutione martyrum laurea donatum fuit egregium R. Pontificum par, scilicet SS. Stephanus, & Sixtus cum suis Diaconis, & Clericis, ex quibus nefas omnino silentio præterire S. Laurentium, cuius laudes veteres Patres celebrarunt. Per tres annos, & menses 6. debacchata est hæc persecutio; qua de re Dionysius Alexandr. Apocalypsis prophetiam Valerianæ adsignat. Apoc. XIII. 5. 6. Data est ei potestas facere menses quadraginta duos, & aperuit os suum in blasphemias in Deum & datum est illi bellum facere cum Sanctis suis. Interim ann. 260. Valerianus Macriani ipius fraude, qui contra Christianos illum obarmaverat, in potestatem Saporis Persarum Regis incidit, qui postquam Romanum Imperatorem in Urbem regiam viratum adduxerat, adeo male, & contumeliose exceptit, ut Valerianum universis populis exemplum fecerit. Hinc idem S. Dionysius illi Apocalypsi verba tribuit: Apoc. XIII. 10. *Qui in captivitatem duxerit, in captivitatem evadet, qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Hic est patientia, & fides Sanctorum.*

XXVII. Valerianum, & Gallienum ejus filium Claudius in Imperio suscepit an. 268. Claudium Quintilius an. 270. ac demum eodem

(22) *Cyprianus Epist. 76. al. 77. Martyrii beatum gemmam, & lexum, & ætas omnis ornavit & Epist. 80. al. 82. Persecutioni quotidie Praefecti in Urbe institerunt.*

dem anno Aurelianus, quem etsi prodigiis cælum deterruisset, ne contra Chsistianos leges proponeret, eos tamen ipse proscriptis. Hieronymus in Chronico: *Aurelianus quum aduersus nos persecutionem movisset, fulmen juxta eum, comitesque ejus ruit.* Eadem habet Eusebii Lib. VII. cap. 30.

XXVIII. Ex Lactantio Lib. de mort. Pers. Cap. VI. *Aurelianus iram Dei crudelibus factis lacescit.* Verum illi ne perficere quidem, quæ cogitaverat, licuit, quippe protinus inter initia sui furoris extinctus est. Nondum ad provincias ulteriores ejus Edicta pervenerant, & jam Cœnofurio, qui locus est Thracie, cruentus bumi jacebat &c. Jam vero licet brevis hæc fuerit persecutio, quum tamen post Imperatoris interitum sex circiter mensium interregnum fuerit, hinc Provinciarum Praefati, qui Christianos aversabantur, non destiterunt in eosdem sœvire. Videsis Baronium ad ann. 275. num. 1. & seq. Tillem. Pagium &c. Atqui paucis post mensibus a militibus trucidatus mortem oppetiit; quamobrem ejus persecutio inter decem illas, quas ab Ethnicis Imperatoribus experta est Ecclesia, minime adcensetur. Persecutione hujusmodi æstuante martyrii palma coronati sunt S. Felix Papa, SS. Agapitus Prænestinus, Eutropius, Bonodus, & Zosima Porthuenses, aliique haud pauci. In hujus ipsius persecutionis pertinacia Librum suum de *Exhortat. ad Martyrium conscripsit* S. Cyprianus.

XXIX. Aureliano an. 275. Tacitus succedit, Tacitum an. 276. in Occidente Florianus, in Oriente Probus excepere, his eodem anno Probus, Probo an. 282. Carus, ac demum Caro ann. 284. Diocletianus suffectus est.

§. XII. Persecutio Diocletiana.

XXX. Ab anno 284. quo Diocletianus Imperator fuit salutatus, initium dicit *Ara*, quæ *Martyrum* dicitur, quem maxima fidelium copia fuerit, qui martyrium, ipso fuisseque Collegis in longum tempus regnantibus, subiere (23). Sane constat ante an. 303. Diocletianum per omnes imperii provincias nunquam persecutionem instituisse. At certum magis est, multum in Christianos antehac quamquam exissime ubique debacchatum esse. Et quidem an. 285. ab Oriente decedentem Praefectis, & Magistratibus provinciarum summam fecisse potestatem Christianos judicandi, ac juxta leges, & Decessorum edicta damnandi sat constat. Idipsum egit ubi Romam pervenit (24).

XXXI.

(23) *Sub finem saeculi III. quando scilicet Diocletianus Imperator salutatus est, quantum, quamque longe, latrue Christiana Religio propagata fuerit, ac ubique florere describit Eusebius Lib. VIII. cap. 1, Singulis, inquit, Ecclesiarum Antistitibus summum honorem, cultum, ac benevolentiam ab omnibus tam privatis, quam provinciarum rectoribus deferri vidisses. Jam vero quis innumerablem hominum quotidie ad fidem Christi confugientium turbam, quis numerum Ecclesiarum in singulis urbibus, quis illustres populorum concursus in eisdem sacris cunctis posset describere? Quo factum est, ut priscis editionibus jam non contenti, in singulis urbibus spatiosas ab ipsis fundamentis extraherent Ecclesias.*

Quid quod ipse Maximinus Tyrannus neminiis Christiani hostis infensissimus idem confirmat? Quam enim Epist. ad Sabinum apud Eusebium Lib. XIV. cap. 9. persecutio-nis a Diocletiano, & Maximiano excitata novum ignem admovevi fauiciat, Christianæ Religioni summopere velificatur. Scribit enim. Gravitati tuz, & cunctis mortalibus notum esse arbitror, qualiter Domini, ac parentes nostri Diocletianus, & Maximianus, quum cunctos fere homines, reliquo Deorum immortalium cultu, ad Christianam sectam se applicuisse cernerent &c.

(24) *Ad annum 285. omnino referenda est Paffio ss. Martyrum Claudi & Asterii, & aliorum, quorum Alta referre*

XXXI. Verum magis magisque exarsit Persecutio, postquam Diocletianus Imperii collegam renuntiavit Maximianum Herculeum male moratum hominem, barbarum, & Christianæ religionis infensissimum hostem, cuius iussu præsertim in Galliis maximopere recrudit persecutio (25).

H 5

XXXII.

refert Cl. Theodoricus Ruinarius : Acta Martyr. Selecta pag. 267. Edit. Paris. *Actæ illæ in hunc modum se habent.* Lysias Praes provinciæ Lyciæ in civitate Ægea pro tribunali dixit: Offerantur decretatione meæ Christiani, qui traditi sunt curialibus hujus civitatis ab officio. Commentariensis Euthalius dixit: Secundum præceptum tuum, Domine, quos potuerunt Christianos comprehendere curiales istius Civitatis, offerunt.

Tum circa eadem tempora dubitandum haud est passus fuisse Tarsi S. Bonifacium, in Mauritania S. Marcellum, & S. Callianum Martyres Tingitanos, in Numidia S. Maximianum, aliosque quamplures, quorum Actæ refert Ruinarius ibidem.

Rome quoque sub Diocletiano ad eadem tempora plures fideles martyrum subsisse demonstrat Tillemontius: Histoire Eccles. Tom. V. Art. 3. & sequent. Profecto anno 286. Roma passus est S. Genesius ex mimo Martyr, SS. Saturninus, & Sisinnius, S. Susanna, S. Caius Rom. Pontifex, S. Sebastianus, aliique. Confer Tillemontium loco indicato.

Igitur licet primis Diocletiani temporibus Ecclesia nullis Edictis agitata fuerit, nec tum Christiani, maxime in iis locis, que sub Diocletiani cura erant, inquisiti fuerint; attamen Martyria plura fuerunt. Profecto, uti observat doctiss. Tillemontius ibidem, antiquæ adversus Christianos ab Imperatoribus lata leges quum nunquam diserte abrogata inveniantur, Provinciarum Præfetti earundem vi sibi fas, jusque esse crediderunt pro iubito in Christianos servire.

(25) Ejusmodi Maximiani Herculei persecutionem indicant actæ Sancti Firmini Ambianensis Episcopi, Sancti Justini, seu Justi adolescentis Antisiodorensis, qui in auro Bellouacensi passus est, Sanctorum Donatiani, & Rogatiani Namnetenium, Macræ Virginis Remensis, Capraffii, & Fidis Virginis Azinnenium &c. Quin & in nonnullis ejusmodi altis diserte exprimitur Maximianum tunc in Galliis versatum fuisse. Sic incipiunt Actæ Sanctorum Fuscani, Victorici, & Gentiani. Eodem tempore, quo Maximianus truculentissimus Augustus per arva Galliæ præsidebat &c. Crispinus, & Crispinianus Martyres Suezionenses ab ipsomet Maximiano interrogati memorantur. Actæ Sancti Piatonis in Codice vetustissimo S. Theodorici prope Remos; Dicletianus . . . ad confortum

im-

XXXII. Interea temporis quum Imperii provincias ubique barbari invaderent, e re duxerunt Imperatores duos sibi Cæsares constitutere, quibus summam conferrent potestatem, auctoritate tamen sua inferiorem. Ergo in quatuor partes divisum Imperium est, sua cuique tum Imperatoribus, tum Cæsaribus portione præscripta.

XXXIII. Qui Cæsares creati sunt fuere Constantius Chlorus, & Galerius Maximianus. Ille facilis ingenii vir, neque Christianorum inimicus; hic natura ferox, superbus, ambitionis, & incredibili in Christianos odio adscensus. Atqui hæc divisio Religioni profuisse videtur: quandoquidem in Galliis, Hispaniis, & Britannia, quas Chlorus moderabatur, pene conquievit omnino; in reliquis vero Imperii provinciis vel destitit, vel multum est immunita.

XXXIV. At an. 303. generalis persecutio incœpit (26) adeo crudelis, ut Eusebius, qui

imperii vel laboris olim sibi commilitonem Maximianum Cæsarum fecit . . . eodem tempore beatissimus Piaton sancti Martiribus confociatus est Quintino. Et hinc in altis Sancti Victoris Maximianus Sanctorum sanguinem per totas Gallias fudisse dicitur. Nec dissentunt veteres Scriptores, qui constantur Maximianum Herculeum sapientem in Gallias adventasse, ibique multum temporis, potissimum in Belgica; ubi frequentiora martyria fure, transiisse.

(26) Clarissimus Pagius censet persecutio initium senignari posse vel anno 293, quo Diocletianus Decennalia imperii sui celebraturus se ut Deum adorari, & gemmas vestibus calceamentisque suis inseri jussit, vel ad annum 297. quo Diocletianus quum immolaret pecudes, ut in eorum jecoribus ventura quereret, fugatis signo crucis, quo se quidam e Christianis adstantes munierant, demonibus, sacra perturbata sunt. Quare Imperator non solum eos, qui in palatio erant, sacrificare jussit, sed etiam datis ad praepositos litteris milites cegi ad nefanda sacrificia præcepit, & renuentes militia solvi. Verum hæc non nisi letissima præludia fuere immanissime per-

qui tunc temporis dies agebat, fateatur Deum O. M. inferorum Virtutibus e tenebris carceribus erumpendi, & Terræ Principibus in Christianæ Religionis sectatores quam-sævissime furendi dedisse jus, arbitriumque . Tria hoc anno edicta sancita sunt . Primum imperabat, ut Templorum omnium fieret demolitio, & Sacri Libri Præfectis traderentur: tum ut Christiani muneribus, atque honoribus omne genus exsoliarentur; atque ipsis & quod ad judicia agitanda, & quod ad exceptiones proferendas, nisi religionem prius detestarentur, omnino interdictum esset . Alterum paulo post euulgatum Episcopos, Presbyteros, ceterosque Ecclesiæ ministros divexandos edicebat . Tertium tandem reliquos omnes cujuscumque loci, conditionis, ætatis, ac sexus fideles complectebatur, in quos atrocissima supplicia, atque extrema omnia præscribebantur, si in sua fide constantes invenientur (27).

secution's, que edictis promulgatis per universum urbem Romanum an. 303. gravata per decem continuos annos plebem Dei, ut loquitur Sulpicius Severus, depopulata est: qui postea de ejus acerbitate hæc subdit: Nullis unquam magis bellis mundus exhaustus est: neque maiore unquam triumpho vicimus, qui cum decem annorum stragibus evinci non potuimus.

(27) *Eusebius Lib. VIII. cap. 2.* Nonus decimus agebatur annus imperii Diocletiani proposita sunt ubique imperialia edicta, quibus Ecclesiæ ad solam usque dirui, sacri vero codices flammis absumi iubebantur; utque honorati quidem infamia notarentur, plebeji vero libertate spoliarentur, si in Christianæ fidei proposito permanissent . . . sed non multo post aliae rursus littera super venerunt, quibus mandabatur, ut omnes ubicumque Ecclesiæ Antistites, primum quidem conicerentur in vincula, deinde vero diis sacrificare omnibus modis cogarentur . . . verum ubi apertius se ad bellum accinxit, dici non potest, quot & quantos Christi Martyres in omnibus locis atque urbibus passim cernere licuerit. Hæc Edicta euulgata sunt anno 305. in Terminalibus; termini numeri in-

XXXV. Constitutiones hujusmodi ab Diocletiano Galerii Maximiani suisu latæ (28) statim tum ad Maximianum Herculeum, tum ad Constantium Chlorum pervenere; quas ille summa crudelitate exsecutus est, hic vero maxima lenitate; ut eo temporis spatio, quo totum imperium huc, atque illuc vertebatur, Galliæ tantum quievisse potius dici merito possint. Si quis vero numerum fidelium, qui exquisitissimis tormentis cruciati martyrii coronam consecuti sunt, aliqua duntaxat ex parte dignoscere cupit, adeat Laetantium (29),

& Eu-

imponere Christianæ Religioni volebant Diocletianus, & Maximianus; atque adeo adulatoribus prope jam vix sunt imposuisse, unde Inscriptio vetus apud Gruterum pag. 280. DIOCLETIANUS JOVIUS ET MAXIMIAN. HERCULEUS CÆS. AUG. AMPLIFICATO PER ORIENTEM ET OCCIDENTEM IMP. ROM. ET NOMINE CHRISTIANORUM DELETO QUI REMP. EVERTEBANT. Et alia in eandem sententiam: DIOCLETIAN. CÆS. AUG. GALEARIO IN ORIENTE ADOPT. SUPERSTITIONE CHRIST. UBIQUE DELETA ET CULTU DEOR. PROPAGATO,

(28) Maximianus Galerius, cuius furori diu Diocletianus repugnaverat, oecultis ministris palatio subiecti incendium, quod quum ipsius opera Christianorum malvolentiae imputatum esset, Edicta feralia adversus Christianos erulata sunt.

(29) Diocletianæ persecutionis immanitatem graphicè describit Laetantius in Lib. de Mort. Persecutorum, ubi fest enarratam Nicomedensem cladem, in qua Diocletianus ipse, exarnificari omnes suos protinus praesporat, & ipse sedens innocentes igne torrebat. Item judices universi, omnes denique, qui erant in palatio Magistri, data potestate torquebant. Erant certantes quis prior aliquid inveniret . . . omnis sexus & atatis homines ad exustiæ rapti. Nec singuli, quoniam tanta erat multitudo, sed gregatim circumdato igni ambiebantur, domestici alligatis ad collum molaribus mergebantur. Nec minus in ceterum populum persecutio violenter iecubuit, &c. post hæc, inquam, subdit: Tum litteræ ad Maximianum, atque Constantium commeaverant, ut eadem facerent . . . & quidem senex Maximianus libens paruit per Italiam &c. Deinde cap. 16. sic exorditur. Vexabatur ergo universa terra, & præter Gallias ab Oriente usque ad occasum tres acerbissima bestiæ fæviebant;

Non mihi si linguae centum sint, ora que centum.

Fex.

& Eusebium Auctores συγχρόνους, & αὐτόπτες
coœuos, & oculatos rerum gestarum testes. Di-
xisse heic sufficiat in Ecclesiæ Martyrologiis
nullum deesse diem, qui aliquo persecutionis
hujus martyre non signetur: eadem enim vi,
ac impetu æque in Oriente, ac in Occidente
persecutio furebat: quæ tamen remisisse ali-
quantulum habemas visa est, ubi an. 305. Ka-
lendis Maji Diocletianus, & Maximianus pur-
puram, ac diadema deposuerunt; atque Imper-
ii regimen suscepere Constantius Chlorus, &
Galerius Maximianus, qui novos Cæsares crea-
runt Severum, & Maximinum.

XXXVI. Interea temporis tum ob novam
Imperii partitionem, in qua tamen Constantius
Chlorus Gallias sortitus est, Hispaniam, &
Britannias, tum ob novorum Principum subro-
ga-

Ferrea vox, omnes scelerum comprehendere formas,
Omnia pœnaru[m] p[er]currere nomina possem,

quæ Judices per Provincias justis atque innocentibus in-
tolerant: *Eusebius vero lib. VIII. cap. 4* Dici non po-
tent quot & quantos Christi martyres in omnibus locis,
atque urbibus p[er]fissim cernere licuit. *Eandem persecutio-*
nem idem Eusebius Lib. I. de vita Constantini M. cap.
73. bello civili comparat. Illi quidem (*inquit*) Dei cul-
torum tam virorum quam mulierum ædibus, tamquam ci-
vil quodam bello, Provincias sibi subiectas polluerunt.
Lactantius Lib. V. Instit. cap. 11. probat eisdem tyran-
nus bellus esse fæviores, qui nihil hominis, nisi linea-
menta, & summam figuram gerunt. Nam (*inquit*) quis
Caucasus, quæ India, quæ Hircania immanes tam sangu-
narias umquam bestias aluit? ... Illa est vera bestia cuius una-
jussione funditur atrox ubique crux, crudelis ubique lu-
gus, ubique pavor, & plurima mortis imago. Nemo hu-
jus tanta bellus immanitatem potest pro merito descri-
bere, quæ uno loco recumbens, tamen per totum orbem
dentibus fævit, & non tantum artus hominum dissipat,
sed & ossa ipsa comminuit. *De Præsidibus vero provin-*
ciarum sic prosequitur: Que autem per totum orbem sin-
guli gesserint, enarrari impossibile est. Quis enim volumi-
num numerus capiet tam infinita, tam varia genera cru-
delitatis accepit enim potestate pro suis moribus quisque
fayit.

gationem, imminuta, ac pene extincta in Occidente persecutio est, quæ interim magis in Oriente sæviebat, ubi duo diaboli ministri imperabant, nimis Maximianus, & Maximinus; quæque ad annum usque 313. perduravit. Namque anno 311. mens. Maj. pestilenti diurnoque morbo Galerius correptus cum æternis suppliciis vitam commutavit; & anno 313. Maximinus a Constantino bello victus, fagatusque in Tarsum Ciliciæ se recepit, ubi quum in morbum suæ libidinis, & crudelitatis dignum incidisset, miserrime periret. Atqui eodem tempore Constantinus, qui jam inde ab anno 306. patri Constantio Chloro successerat, anno 311. quum in Italiam ingenti comparato exercitu descendisset, Maxentium fugavit.

XXXVII. Atqae ita tyrannis debellatis, cumque ipsis-tota progenie prorsus extincta, pacem aliquando per totum Rom. Imperium Ecclesia adepta est. Ubique enim præscripta, atque proposita sunt Edicta, quibus in omnibus provinciis Christi Religionem Constantinus erigebat, atque Ethnicismum, profana etiam sacrificia interdicendo, detestabatur.

XXXVIII. Constitutiones hujusmodi Licinii etiam nomine ob-signabantur, qui iam ab an. 307. a Galerio Maximiano Augustus fuerat renuntiatus, & quicum fœdus iniverat Constantinus, cuius sororem Constantiam Licinius ipse sibi matrimonio junxerat.

XXXIX. Attamen Licinius Ethnicismum exuere haud potuit, quinimmo ipsi addicitus partim naturali sua feritate, partim invidia concitatus ob prosperitates, quibus in Occidente Constantinus fruebatur, primum clam, dein & palam bellum Christianis indixit. Istæc persecutio æque, ac illæ quæ præcesserant, vhemens, ad tres circiter annos perduravit

vit (30). Constantinus enim an. 324. duobus acer-
rimis, præclarisque certaminibus de impio ty-
ranno plenum egit triumphum; unde Orien-
tis, Occidentisque consecutus ditionem nimis
optatam Ecclesiæ pacem restituuit; quæ quum
per tria pene sæcula, licet sub Ethnicorum
Principum nimis duro, gravique jugo geme-
bunda, immota tamen constitisset, ad maxi-
mam a pientissimo Principe tranquillitatem
& gloriam evecta est.

XL. Ex his, quæ hactenus distulerimus, pro-
fecto liquet, per illud temporis Ecclesiam haud
perennem perpessam fuisse persecutionem. Ex-
sisterunt enim Imperatores, qui non modo fi-
deles non exagitarunt, verum & ipsis summe-
pere sunt suffragati. Verum neque horum
Principum ætate ubique per universum impe-
rium Ecclesia compositis rebus quievit. Ete-
niam in quibusdam provinciis Præsidum astu-
tia, in aliis vero Ethnicæ plebis malesuada
rabies Christi gentem summam per injuriam
exercuit. Re namque vera quamvis Commodus:
nullas Christianos impetentes leges sancivis-
set, tamen illos multis in provinciis a gen-
tili.

(30) Eusebius Lib. X. cap. 18. De Licinio, ejusque ad-
versus Christianos excitata persecutio bæc habet. Pri-
mum Christianos domo sua expellit . . . Post hæc cun-
ctos in urbibus militantes, nisi damonibus sacrificare mal-
lent, exauciorari, & honore militiae spoliari jbet. Sed
hæc parva sunt, si cum majoribus, quæ deinde secuta
sunt, conferantur . . . Eo furoris processit, ut Episcopos
etiam adoriretur . . . Sed quæ apud Amasiam, & reli-
quas Ponti urbes perpetravit, omnem crudelitatis modum
transcendunt . . . Quidam novum quoddam mortis genus
pertulerunt, corpore in multas partes membratum conci-
so. Post hæc igitur Dei cultores fugam iterum inire ce-
perunt . . . Quæ quum ad hunc modum impiissimo Ty-
ranno succederent, deinceps persecutionem adversus omnes
Christianos excitare in animum induxit. Ac procul ou-
bio voti sui compos existisset, nisi Deus Constanti-
num . . . ad has partes perduxisset.

tilibus suis exagitatos testis est Theophilus Antiochenus (31).

XLI. Postremo heic silentio prætereundæ non sunt binæ Persicæ persecutions , quarum alteram a Rege Sapore sic dicto Longævo anno 340. excitatam per annos 40. perdurasse ; alteram vero iussu Regis Isdegerdis ab anno 419. ad annum 450. protractam testes sunt , iudemque σύγχρονοι coævi Socrates , Sozomenus , & Theodoreetus .

S. XIII. Philosophi quoque Christianis bellum indixerunt .

XLII. Non desuere etiam ea tempestate , qui catholicam veritatem modo sophismatum artutiis , modo argumentorum pondere , modo conscriptis , atque in lucem editis operibus oppugnarent . Hoc autem nemini mirum accidere debet , quum ipsem humanæ salutis Reparator Herodianorum acutas propositiones , Pharisaorum interrogations , ac Sadducæorum insulsas quæstiones suam tum doctrinam , tum morum sanctimoniam adpetentes incredibili animi tranquillitate exceperit , atque rejecerit . Præterea Apostoli omnes , ac præsertim , qui gentibus Evangelium adtulit , scilicet Paulus , nonne plurius Philosophos oppugnatores experti sunt ? nonne asperrimas cum iis concer-

ta-

(31) Theophilus Antiochenus Lib. ad Autolycum , quem anno I. Imperii Commodi conscripsit , h.ec habet : Adhuc hodie non cessant Christianos crudelissime , & immanissime virgis cædere Qui verum Deum veuerantur haecenus sunt persecuti , nec adhuc hodie persequi cessant : immo iis , qui verborum quibusdam illecebris Deum conviantur , præmia , & honores decernunt : quosdam eorum , qui festinant ad vitam capessendam , & sanctam vitam agunt , lapidibus cœnuere &c. Eadem habet Eusebius Lib. V. cap. 21. Prefecto sub initium Imperii Commodi Apollonius Author Ecclesiastichus martyrum passus est .

tationes instituerunt? Tum nonne & martyrum coryphaeus Stephanus Scholas Libertinorum, Cyrenensium &c. dedita opera expugnavit? Huc etiam referre licet hæreses omnes, quæ Christi sponsam, rabie, ac furore æstuantes adgressæ, hinc atque hinc dilacerarunt (32). Quod persecutionis genus Salvator noster ne fideles interturbaret, longe ante prædictum, dum eos adloquens ait: *Tradent enim vos in Conciliis &c.* Matth. X.

XLIII. Profecto pleraque opuscula alia aliis temporibus Catholicam religionem impotentia gentilium philosophorum studio, ac labore publicam lucem adspexere. Sane altero Ecclesiæ saeculo ineunte Celsus, quem Origenes inter *Epicuri porcos* numerat, opus adversus Judæos, & Christianos conscripsit, cui titulum adposuit: *Ἄγιος ἀληθὸς Σέρμονερυς*. Hunc Origenes ipse caussa Ecclesiæ suscepit octo libris confutavit, in quorum II. ea potissimum ex caussa illum arguit, atque irridet, quod quum se omnia Iudaicæ, & Christianæ Religionis dogmata rimatum esse jactitaret, Evan-

(32) *Apostolis* negotium fuit cum Sadducæis doctrinam de Resurrectione ferre nolentibus: Act. Cap. IV. vers. 1. & 2. Cap. VI. vers. 9. Stephanus disputavit cum nonnullis de Synagoga Libertinorum & Cyrenensium &c. sed qui non poterant resistere sapientiæ, & spiritui, qui in Stephano loquebatur. Panto in insula Papho fese opposuit Pseudopropheta Judæus Barjesus, qui idem Elymas, & Magus dicitur Actorum XIII. Ipse Paulus gravem Athenam cum Epicureis, & Stoicis Philosophis habuit controvèrsiam: ibidem XVII. vers. 18. Præterea adversus Christianam veritatem ayo Apostolico insurrexerunt Antichristi multi ex I. Jean. cap. 2 vers. 18. Pseudoapostoli, operarii subdoli transfigurantes se in Apostolos Christi: II. ad Corinth. Cap. 11. vers. 13. Desertores Phigellus, & Hermogenes II. ad Timoth. cap. 1. vers. 15. Demas ibid. cap. 4. vers. 9. Hymenæus, & Alexander I. ad Timoth. cap. 1. vers. 20. Diotrepheus III. Joann. vers. 9. Tum Nicolaitæ, & Dositheani, Gorteni, aliique. Confer Ittagium Dissert. de Hæresiarchis Apostolicæ, & Apostolis proximæ ætatis.

geliorum codicem ad manus nondum habuerit (33).

XLIV. Lucianus Celsi familiaris & ipse Christianam doctrinam oppugnavit: in quo tamen non argumentis, aut rationum vi usus est, sed potius σαρκασμοῖς, blasphemias, conciis: praelertim in suo Protheo, & Philopatro (34) Christum, & Apostolos, necnon sanctissimos ritus, ac veneranda Ecclesiæ δίγματα dogmata adgressus, omnium ludibrio exposuit.

XLV. Tertio Ecclesiæ saeculo Theostenes Philosophus Peripateticus dente leonino Catholicam veritatem adpetiit, contra quem tamen Macarius, qui aut sub exitum III. aut sub initium IV. saeculi floruit, stilum acuens quatuor exaravit Libros. Eodem ferme tempore Porphyrius Platonis placitis addictus Operre in XV. Libros diviso, ut auctor est S. Cyrillus Lib. I. contra Julianum, in lucem edito, Sacrosanctam Christi doctrinam everte-re conatus est. Hujusmodi porro opus plurimum Imperatorum sanctionibus edacis ignis furores subivit; hinc nullæ ejus reliquiae, nec fragmentum ullum nostro, aut Patrum nostrorum ævo superfuerunt. Heic illud παρέπγως obiter ad-

(33) Non omittenda Collatio Origenè habitæ cum eruditis quibusdam Judeis, quam Origenes ipse memorat ibid. Lib. I. inscribitque: Διαλέξιν πρὸς λευκενὸς τῶν Λαζαλῶν σοφεῖς: Colloquium cum eruditis Judæis.

(34) Dialogus, cui titulus Philopater, licet vulgus Lucianu[m] a[ccusa]dijicit, reclamant tamen eruditæ, qui contendunt illum non esse genuinum Luciani factum, adeoque alium hujus operis aucterem agnoscunt, licet, quoniam ejus auctor saeculo vitam egerit, definire non audeant: quum nonnulli Luciano vetustiorem adserant, aliis Antonino imperante, aliis Diocletiano vixisse videtur. Verum vir eruditissimus Gesnerus pluribus, iisdemque etiam argumentis ostendit Philopatrum adscribendum esse Luciano junici Sophistæ, ad quem existat Epistola a Iuliano Apollinare conscripta.

adverte volo, quod eruditiorum natio, & prae-
fertim Musemius, & Gudlingius jandiu ob-
servarunt (35); scilicet non metuendum, ne
quid damni Christianæ fidei obveniret, si
forte fortuna Porphyrii opus adhuc exstaret;
quin potius dolendum nobis maximopere sit,
de deperditis operibus Eusebii, Methodii,
Apollinaris, aliorumque, qui suis laboribus
Porphyrii labores irritos reddere curarunt.

XLVI. Exeunte III. saeculo Catholicorum
doctrinam in suis libellis lacerarunt duo Scri-
ptores Bithyni, quorum Lactantius *Lib. V.*
cap. 21. meminit, eorumque mores vividis
coloribus describit. Quamvis autem adcuratissime,
quoad ejus fieri potest, utriusque Au-
toris imago nobis repræsentetur; tamen prior
illorum qui a Lactantio exhibetur, quisnam
fuerit, divinare nemo audet. Alter vero, si
quid acutum datur cernere, videtur fuisse
Hiercoles Bithyniae Praefectus, ex quo Dio-
cletianeæ in Christianos persecutio primam
originem duxit, ipso Lactantio teste (36).
Verum hujusmodi opus, quod auctor in duos
Libros partitus est, Eusebium nactum fuit ad-
versarium, & oppugnarorem.

XLVII. Non videtur omittenda disputatio,
quam refert Minucius Felix in suo Dialogo
inter Cæciliū quendam Ethnīcum, & Octa-
vium Christianum. Porro Cæcilius Idolorum,
Octavius Christi causam perorabat. Quum
autem maxima animorum contentionē hinc,
atque hinc decertarent, & uterque, ne litcm
per-

(35) *Io: Laurentius Musemius: Institutiones Hist. Eccles.*
pag. 107. & *Nicolaus Hieronymus Gudlingius, in Gudlin-*
gianis XL, pag. 465.

(36) *Lactantius Instit. Divin. Lib. V. cap. 2.* Alius
eandem materiam mordacius scripsit: qui erat tum e nu-
mero judicum, & qui auctor in primis facienda persecu-
tionis fuit: quo scelere non contentus etiam scriptis eos
quos adfixerat, inseccatus est.

perderet , argumenta confarcinaret sua , tandem Cæcilius Octavii rationibus vicitus arma submittere coactus est . Hunc quoque referes certamen initum ab Iasone Christiano cum Papisco quodam Judæo Alexandrino ; quum ambo propriæ religioni studentes illius partes propugnandas suscepissent : quam sane concertationem ab Aristotle Pellaeo perscriptam temporis edacitate absuntam dolemus (37) . His addere est disputationem , quam habuit Justinus cum Tryphone , unde ortum duxit illius *Dialogus cum Tryphone* . Denique his omnibus adcentendæ quoque sunt contentiones & pugnæ , quas idem Christi Martyr cum plerisque gentilibus Philosophis eandem ob rem pugnavit (38) , ac præsertim illa , in qua cum Crescente Cynico Philosopho manus summa cum laude conseruit .